
DOPADY EVROPSKÉ POLITIKY 
PODPORY BIOPALIV
Je třeba neodkladná reforma, která by zastavila rozvoj neudržitelných forem biopaliv a podpo-
rovala vhodnější řešení vedoucí k omezení uhlíkové stopy vytvářené naším systémem dopravy.

Členské státy EU mají povinnost pokrývat v roce 2020 celých 10 % energie nutné k dopravě z obnovitelných zdrojů, 

a to především v podobě biopaliv. Směrnice RED stanovuje kritéria udržitelnosti zamezující některým způsobům 

přímého využití půdy. Určuje rovněž minimální úspory  CO2 , jichž by biopaliva oproti fosilním palivům měla do-

sáhnout, aby byla z hlediska směrnice přijatelná (a mohla získat státní dotace). Tato kritéria v současnosti nezahrnují 

opatření zaměřená na výpočet obrovských emisí uhlíku pocházejících z expanze zemědělství vyvolané poptávkou 

po biopalivech, tedy takzvané „nepřímé změny využití půdy“ (Indirect Land Use Change - ILUC).

Tato zákonná úprava vyžaduje od dodavatelů paliv do roku 2020 6% omezení uhlíkové stopy na jednotku paliva 

využitého v dopravě – přičemž jednou z povolených cest k dosažení tohoto cíle je větší využití biopaliv. Stejná 

kriteria udržitelnosti biopaliv obsažená v směrnici RED se vztahují rovněž na směrnici FQD a i zde se zcela opomíjí 

problematika emisí pocházejících z nepřímé změny využití půdy.

Politiky EU zvyšují poptávku po biopalivech, čímž roste celosvětová poptávka po zemědělské půdě. Snaha o pokry-

tí této poptávky vede k přeměně křehkých ekosystémů a zásobáren uhlíku jako jsou pralesy, rašeliniště a pastviny 

na zemědělskou půdu. Důsledkem je ztráta biodiverzity a zásadní nárůst objemu emisí skleníkových plynů z orby 

a odstraňování vegetace.

V důsledku nepřímé změny využití půdy dojde v letech 2011 až 2020 k uvolnění dalších 

313 až 646 milionů tun ekvivalentu CO2 do ovzduší. To je stejné, jako kdyby na evrop-

ských silnicích do roku 2020 přibylo 14 až 29 milionů aut.1

Odhaduje se, že do roku 2020 dojde v důsledku zvýšené poptávky po 

biopalivech v evropské sedmadvacítce k přeměně 4,7 až 7,9 milionu hektarů 

půdy, což zhruba odpovídá rozloze Irska, na půdu zemědělskou.2

POLITIKY EU

CO SE ROZUMÍ POD POJMEM NEPŘÍMÁ ZMĚNA VYUŽITÍ PŮDY?

Biopaliva a Směrnice o obnovitelných zdrojích energie (RED)

Biopaliva a Směrnice o kvalitě paliv (FQD)

10 % BIOPALIV

PALIVA VYUŽÍVANÁ V EVROPSKÉ DOPRAVĚ, STAV K ROKU 2020EU TRANSPORT FU



Aby bylo možno dosáhnout snížení emisí skleníkových plynů, je naprosto nezbytné pou-

žít správný výpočet objemu emisí, a to jak z biopaliv, tak z fosilních paliv. To znamená, že 

u biopaliv je třeba zahrnout faktory související s nepřímou změnou využití půdy.

SKUTEČNÉ EMISE CO2 Z BIOPALIV (VČETNĚ ILUC)

SOUČASNÁ A OČEKÁVANÁ SPOTŘEBA BIOPALIV

Různé plodiny pro výrobu biopaliv způsobují různé emise související s nepřímou změnou využití půdy, přičemž 

k nejhorším patří plodiny používané k výrobě bionafty. Podle studie dopadů, kterou má k dispozici Evropská komi-

se, jsou emise z bionafty vyráběné z palmového oleje, sóji či řepky vyšší než emise z konvenční nafty.3

IN
T

E
N

Z
IT

A
 U

H
L

ÍK
U

 (
g

 C
O

2
E
/M

J)

ZK
AP

AL
NĚ

NÝ
 P

LY
N

ET
AN

OL
 Z

 D
ŘE

VĚ
NÝ

CH
 O

DP
AD

Ů

NA
FT

A 
Z 

BI
TU

M
IN

ÓZ
NÍ

CH
 P

ÍS
KŮ

CU
KR

OV
Á 

TŘ
TI

NA

BŘ
ID

LI
ČN

Á 
NA

FT
A

CU
KR

OV
Á 

ŘE
PA

 

ZK
AP

AL
NĚ

NÉ
 U

HL
Í

KU
KU

ŘI
CE

SR
OV

NÁ
NÍ

 S
KL

EN
ÍK

OV
ÝC

H 
PL

YN
Ů 

(N
OV

Ý,
 N

AF
TA

)

PŠ
EN

IC
E 

–
 S

 V
YU

ŽI
TÍ

M
 S

LÁ
M

Y 

PŠ
EN

IC
E 

–
 S

 V
YU

ŽI
TÍ

M
 Z

EM
NÍ

HO
 P

LY
NU

 

PŠ
EN

IC
E 

–
 N

ES
PE

CI
FI

KO
VA

NÉ
 P

AL
IV

O 

 N
AF

TA
Z 

PO
TR

AV
IN

ÁŘ
SK

ÝC
H 

OD
PA

DŮ
 V

YR
OB

EN
Á 

F-
T 

SY
NT

ÉZ
OU

PA
LM

OV
Ý 

OL
EJ

 (S
E 

ZA
CH

YT
ÁV

ÁN
ÍM

 M
ET

AN
U)

SL
UN

EČ
NI

CO
VÝ

 O
LE

J

ŘE
PK

OV
Ý 

OL
EJ

SÓ
JO

VÝ
 O

LE
J

PA
LM

OV
Ý 

OL
EJ

FOSILNÍ PALIVA

ILUC

PŘÍMÉ EMISE

50% ÚSPORA

35% ÚSPORA

NULOVÁ ÚSPORA

FOSILNÍ PALIVA

2011
13,6 MTOE
V roce 2011 pocházela jedna pětina biopaliv z dovozu

2020
30,4 MTOE

BIONAFTA

BIONAFTA

BIOETANOL
BIOETANOL

OSTATNÍ BIOPALIVA OSTATNÍ BIOPALIVA

ETANOL BIONAFTA

4

5

MTOE: MILION TUN ROPNÉHO EKVIVALENTU

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

78%
21 %
1 %

70

23

7

2 %

77 %

%



GLOBÁLNÍ VEŘEJNÉ DOTACE8

DOPADY BIOPALIV NA PRODUKCI POTRAVIN, JEJICH CENY 
A VOLATILITU CEN

Biopaliva započitatelná pro splnění cílových hodnot stanovených v RED a FQD mají nárok na přímé platby z národ-

ních rozpočtů, daňové úlevy nebo je možné nařídit jejich povinné přimíchávání do běžných paliv, což přesouvá 

náklady z vlády na bedra spotřebitelů.

Biopaliva byla v roce 2010 jedním z hlavních příjemců dotací mezi obnovitelnými zdroji energie (přestože přínosy biopaliv z hledis-
ka životního prostředí jsou velmi sporné).

Podle FAO, OECD a Světové banky jsou ceny podstatně vyšší, než by byly bez produkce 

biopaliv. Doporučují proto, aby vlády skupiny G20 zrušily ty části národních politik, 

které umožňují dotace (nebo nařizují) produkci či spotřebu biopaliv.

Price volatility in Food and Agricultural Markets: Policy responses. Zpráva vydaná roku 2011 společným 

úsilím FAO, IFAD, MMF, OECD, UNCTAD, WFP, Světové banky, WTO, IFPRI a UN HLTF.

Biopaliva

22 miliard USD

Větrná energie

18 miliard USD

Fotovoltaika

12 miliard USD

21Cukr Olejnatá semena22

3
a

3
to20 % cukrové třtiny 34 % cukrové třtiny

9 % olejnatých semen 

a obilnin

30 % olejnatých semen 

a obilnin

50% of sugarcane65% of vegetable oil 40% of corn

36

65 % rostliných olejů

Rostlinné oleje Kukuřice

50 % cukrové třtiny 40 % kukuřice

20

Celkový podíl biopaliv na světové produkci potravin6

Regionální dopady. V současnosti se na biopaliva spotřebuje:

Očekávaný dopad na globální ceny potravin v roce 20217

2007–2009 2021 (při zachování stávající politiky)

% % % %



BIODIVERZITA

Změna využití půdy vyvolaná poptávkou po biopalivech, na které má svůj podíl i evropská politika na podporu 

biopaliv, je motorem odlesňování a ničení rašelinišť a pastvin. Průměrná druhová rozmanitost (která je měřítkem 

biodiverzity) takto přeměněných oblastí poklesne přibližně o 85 %.10

DALŠÍ DOPADY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Důkazy prokazují, že některá biopaliva nejsou horší než fosilní paliva pouze z hlediska klimatu, ale vykazují horší 

výsledky i v celé škále dalších ukazatelů souvisejících s životním prostředím. Švýcarský institut EMPA12 při svém hod-

nocení environmentálních dopadů biopaliv zjistil, že ve srovnání s fosilními palivy mají některá biopaliva vyráběná 

ze zemědělských plodin horší celkový dopad na klima, vedou k splachování živin z umělých hnojiv do vodních 

zdrojů (eutrofi zaci), zvyšují kyselost, či ničí ozónovou vrstvu a mohou mít negativní dopady i na zdraví lidí.

1, 2, 5 – IEEP (2011) AnticipatedIndirect Land Use ChangeAssociatedwithExpanded Use ofBiofuels and Bioliquids in the EU, http://www.ieep.eu/assets/786/Analysis_of_ILUC_Based_on_the_Natio-

nal_Renewable_Energy_Action_Plans.pdf

3 – Evropská komise (2012): Hodnocení dopadů tvořící přílohu návrhu o ILUC, http://ec.europa.eu/clima/policies/transport/fuel/docs/swd_2012_343_en.pdf

4 – EurObserv’ER (2012) Biofuelsbarometer, http://www.eurobserv-er.org/pdf/baro212.asp

6 – OECD (2011) Price Volatility in Food and AgriculturalMarkets: PolicyResponses, http://www.oecd.org/tad/agriculturaltrade/48152638.pdf

7 – IEEP (2012) EU Biofuel Use and AgriculturalCommodityPrices: A Reviewofthe Evidence Base, http://www.ieep.eu/assets/947/IEEP_Biofuels_and_food_prices_June_2012.pdf

8 – IISD (2012) Stateof Play on BiofuelSubsidies: Are policiesready to shift? http://www.iisd.org/publications/pub.aspx?id=1624

9 – FAO (2009) Waterat FAO: InformationNote, http://www.fao.org/nr/water/docs/wateratfao.pdf

10 – JRC (2011) Estimateof GHG emissionsfromgloballand use changescenarios, http://iet.jrc.ec.europa.eu/sites/default/fi les/documents/scientifi c_publications/2011/technical_note_eu24817.pdf

11 – International Land Coalition (2011) Land Rights and theRushfor Land: FindingsoftheGlobalCommercialPressures on Land Research Project, http://www.landcoalition.org/cpl/CPL-synthesis-report

12 – EMPA (2012) Harmonisation and extensionofthebioenergyinventories and assessment, http://www.empa.ch/plugin/template/empa/*/125527 --/l=2/changelang=true/lartid=125595/orga=/

type=/theme=/bestellbar=/new_abt=/uacc=

ŘEŠENÍ

EU by měla:

• zrušit objemové cíle pro využití biopaliv v oblasti dopravy,

• začlenit do směrnic RED a FQD správnou metodu výpočtu uhlíkové stopy (včetně faktorů souvisejí-

cích s nepřímým využitím půdy),

• posílit kriteria zaměřená na udržitelnost.

Tím by se podnítil přechod od neudržitelných forem biopaliv k ekologičtějším způsobům dopravy založeným 

na energeticky úsporných technologiích, využití obnovitelných zdrojů energie v automobilech a využívání 

biopaliv vyráběných z odpadů (jasně vymezenému prostřednictvím defi nic, kritérií udržitelnosti, které zajistí 

dostatek půdy pro pěstování potravin, a respektujícími udržitelné zpracování odpadů).

VODA

V celosvětovém měřítku spotřebovává zemědělství téměř 70 % sladké vody, a to přesto, že svět již beztak zápasí s jejím 

rostoucím nedostatkem a nutností vypěstovat více potravin pro rostoucí populaci. Biopaliva tento tlak dále zvyšují.

ZÁBORY PŮDY

Podle údajů organizace International Land Coalition bylo pro účely produkce biopaliv doposud získáno 37 milionů 

hektarů půdy, takže se biopaliva stala jedním z hlavních motorů nynějšího celosvětového honu na půdu.11

9=   
1l of biofuel

2500l of water

Y

Tato publikace byla přeložena z anglického originálu díky fi nančním příspěvkům od Evropské unie a NORAD prostřednictvím operačních grantů udělených BirdLife, EEB, FoEE a T&E. Za jakékoli případné využití zde obsažených informací nesou plnou odpovědnost autoři a nikoli donoři.

= 2 500l vody9

1l biopaliv


